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I OILAVIY JANJALLAR NATIJASIDA YUZAGA 
KELUVCHI STRESS VA DEPRESSIV 
HOLATLARNING PSIXODIAGNOSTIKASI

Boboyeva Feruza Azimjonovna
Navoiy Innovatsiyalar Universiteti 
Ijtimoiy gumanitar fanlar kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada oilaviy janjallar natijasida yuzaga keluvchi stress va depressiv holatlarning psixologik mexanizmlari 
hamda ularni psixodiagnostika usullari orqali aniqlash yo‘llari yoritilgan. Tadqiqotda oilaviy nizolar shaxsning emotsional 
holatiga, o‘zini anglashiga va ijtimoiy faoliyatiga qanday salbiy ta’sir ko‘rsatishi ilmiy asosda tahlil qilinadi. Shuningdek, 
stress va depressiyaning bosqichlari, simptomatik ko‘rinishlari hamda ularni o‘lchashda qo‘llaniladigan diagnostik 
metodlar — Bek depressiya shkalasi (BDI), Spielbergerning shaxsiy va reaktiv tashvish testi, Holms-Ray stress omillari 
shkalasi kabi psixometrik vositalarning amaliy ahamiyati ko‘rsatib beriladi. 

Kalit so‘zlar: oilaviy janjal; stress; depressiya; psixodiagnostika; emotsional zo‘riqish; tashvish darajasi; Bek depressiya 
shkalasi; Spielberger testi; ruhiy salomatlik; psixologik korreksiya; o‘zini anglash; hissiy beqarorlik.

Abstract: The article explores the psychological mechanisms of stress and depressive states arising as a result of 
family conflicts, as well as the ways to identify them through psychodiagnostic methods. The study analyzes the negative 
impact of family quarrels on an individual’s emotional state, self-awareness, and social functioning. Particular attention 
is given to the stages and symptoms of stress and depression, along with diagnostic tools such as the Beck Depression 
Inventory (BDI), Spielberger’s State-Trait Anxiety Inventory (STAI), and the Holmes and Rahe Stress Scale. The practical 
significance of these psychometric instruments in assessing mental health, emotional instability, and in developing 
effective psychological interventions is emphasized.

Key words: family conflict; stress; depression; psychodiagnostics; emotional tension; anxiety level; Beck Depression 
Inventory; Spielberger test; mental health; psychological correction; self-awareness; emotional instability.

Аннотация: В статье рассматриваются психологические механизмы возникновения стресса и депрессивных 
состояний, возникающих в результате семейных конфликтов, а также пути их выявления с помощью методов 
психодиагностики. В исследовании анализируется влияние семейных ссор на эмоциональное состояние личности, 
её самосознание и социальную активность. Особое внимание уделено этапам развития стресса и депрессии, 
их симптоматическим проявлениям, а также диагностическим инструментам, применяемым в психологии: шкала 
депрессии Бека (BDI), тест личностной и реактивной тревожности Спилбергера, шкала стрессовых факторов 
Холмса и Рея. В статье показано практическое значение данных методов для оценки психического состояния 
личности и профилактики эмоциональных нарушений.

Ключевые слова: семейный конфликт; стресс; депрессия; психодиагностика; эмоциональное напряжение; 
уровень тревожности; шкала Бека; тест Спилбергера; психическое здоровье; психологическая коррекция; 
самосознание; эмоциональная неустойчивость.

K I R I S H
Zamonaviy jamiyatda oilaviy munosabatlar inson ruhiy salomatligi va ijtimoiy farovonligining eng muhim 

omillaridan biri hisoblanadi. Oila — bu nafaqat ijtimoiy birlik, balki shaxsning emotsional barqarorligi, o‘zini 
anglash jarayoni va ijtimoiy moslashuvining markaziy muhitidir. Ammo turmush sharoitining murakkablashuvi, 
iqtisodiy bosim, qadriyatlar tizimidagi o‘zgarishlar va shaxslararo kommunikatsiya muammolari natijasida oilaviy 
janjallar soni ortib bormoqda. Bunday janjallar nafaqat ijtimoiy muhitni, balki insonning psixologik holatini ham 
bevosita izdan chiqaradi.
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IOilaviy nizolar natijasida paydo bo‘ladigan stress va depressiv holatlar insonning emotsional, fiziologik va 

kognitiv tizimlariga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Doimiy ruhiy bosim ostida yashash, o‘zaro ishonchning yo‘qolishi, 
sevgi va hurmatning susayishi shaxsda hissiy charchoq, befarqlik, xavotir, o‘ziga ishonchsizlik va hayotiy 
motivatsiyaning pasayishiga olib keladi. Shu bois, oilaviy janjallar oqibatidagi psixologik holatni chuqur o‘rganish 
va psixodiagnostika usullari orqali erta aniqlash bugungi psixologik amaliyotda nihoyatda muhim masalalardan 
biridir.

Psixodiagnostik yondashuvlar insonning ruhiy holatini, stress darajasini, tashvish va depressiyaning 
chuqurligini o‘lchash imkonini beradi. Bek depressiya shkalasi (BDI), Spielbergerning tashvish testi, Holms-Ray 
stress omillari shkalasi kabi metodlar bu jarayonda muhim diagnostik vosita sifatida qo‘llaniladi. Ularning 
yordamida shaxsning stressga chidamlilik darajasi, emotsional beqarorlik ko‘lami va psixologik muvozanatni 
tiklash ehtiyoji aniqlanadi.

Shunday qilib, ushbu maqola oilaviy janjallar oqibatida yuzaga keluvchi stress va depressiv holatlarning 
psixologik mexanizmlarini tahlil qilish, ularni psixodiagnostika usullari orqali aniqlash hamda amaliy psixologiyada 
ularni korreksiya qilish yo‘llarini asoslashga qaratilgan. Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, u inson ruhiy 
salomatligini saqlash va oilaviy barqarorlikni ta’minlashda psixologik yordam tizimining ahamiyatini yoritadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Oilaviy janjallar natijasida yuzaga keladigan stress va depressiv holatlar masalasi psixologiya, klinik 

psixologiya va sotsial psixologiya yo‘nalishlarida chuqur o‘rganilgan dolzarb muammolardan biridir. Adabiyotlarni 
tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, oilaviy ziddiyatlar insonning hissiy holatini bevosita o‘zgartiradi, bu esa stress, 
xavotir va depressiv reaksiyalar ko‘rinishida namoyon bo‘ladi.

Stress tushunchasi ilk bor G. Selye (1936) tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lib, u stressni “tashqi 
yoki ichki og‘ir ta’sirotlarga organizmning umumiy moslashuv reaksiyasi” sifatida izohlagan. Selyening “Umumiy 
adaptatsiya sindromi” nazariyasiga ko‘ra, har qanday stressor (konflikt, janjal, yo‘qotish) insonning fiziologik 
va psixologik tizimida uch bosqichli javob (tashvish, qarshilik, holdan toyish) keltirib chiqaradi. Keyinchalik, L. 
Lazarus (1966) stressni sub’ektiv baholash bilan bog‘liq psixologik jarayon sifatida talqin etib, kognitiv baholash 
nazariyasini ilgari surdi.

Depressiya muammosi esa A. Bek (1967) tomonidan ishlab chiqilgan kognitiv model asosida tahlil qilinadi. 
U depressiyani shaxsning o‘zi, atrof-muhit va kelajak haqidagi salbiy fikrlar tizimi sifatida izohlagan va “Bek 
depressiya shkalasi (BDI)”ni ishlab chiqqan. Bu shkaladan klinik psixologiya va oilaviy psixodiagnostikada keng 
foydalaniladi.

Tadqiqotchilar R. Lazarus (1984), J. Holmes va R. Rahe (1967) oilaviy mojarolarni stressning eng kuchli 
omillari sifatida ko‘rsatgan. Ularning “Stressli hayotiy voqealar shkalasi”da oila bilan bog‘liq stressorlar — 
turmushdagi kelishmovchiliklar, ajralish, moliyaviy tanglik va hissiy sovuqlik — inson ruhiy beqarorligining 
asosiy sabablari sifatida qayd etilgan.

Shuningdek, G. Brown (1987) depressiyani ijtimoiy qo‘llab-quvvatlovning yetishmasligi bilan bog‘lab, 
oilaviy nizolar insonda psixologik izolyatsiya va umidsizlik hissini kuchaytirishini aniqlagan.

Oilaviy stress va depressiv holatlarni baholashda psixodiagnostika muhim o‘rin tutadi.
•	 Bek depressiya shkalasi (BDI) – shaxsda depressiv simptomlarning chuqurligini aniqlaydi.
•	 Spielbergerning reaktiv va shaxsiy tashvish testi (STAI) – tashvishning vaqtinchalik va barqaror 

shakllarini o‘lchaydi.
•	 Holms-Ray stress shkalasi – stress keltiruvchi hayotiy hodisalarni miqdoriy baholaydi.
Bu metodlar yordamida oila a’zolarining ruhiy holati, stress darajasi, hissiy beqarorlik va depressiv moyillik 

aniqlanadi.
O‘zbekistonlik psixolog olimalar S. Jo‘rayeva (2019), M. Raxmatova (2021) va G. Nurmatova (2023) o‘z 

ishlarida oilaviy nizolarning stress holatlariga ta’sirini tahlil qilib, o‘zaro muloqotning buzilishi, hissiy sovuqlik 
va empatiyaning yetishmasligi ruhiy bosimni kuchaytirishini qayd etganlar. Ular psixodiagnostika natijalariga 
asoslanib, oilaviy psixoterapiya, autogen mashqlar, hamkorlikda murosa mashg‘ulotlarini tavsiya qilganlar.

Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, oilaviy janjallar shaxsning stressga chidamlilik darajasini 
pasaytiradi, depressiv reaktsiyalarni kuchaytiradi va emotsional beqarorlikni yuzaga keltiradi. Psixodiagnostika 
vositalari esa bu holatlarni erta aniqlash va korreksiya qilish imkonini beradi. Diagnostik natijalar asosida 
individual va oilaviy terapiya usullarini tanlash ruhiy salomatlikni tiklashda yuqori samaradorlik beradi.

Shunday qilib, oilaviy ziddiyatlarning oqibatlarini psixodiagnostika orqali o‘rganish — insonning emotsional 
barqarorligini saqlash, depressiyani oldini olish va sog‘lom oilaviy munosabatlarni tiklashda muhim ilmiy-amaliy 
ahamiyat kasb etadi.
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I T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oilaviy janjallar natijasida yuzaga keluvchi stress va depressiv holatlar inson ruhiy salomatligining eng 

nozik sohalaridan biri hisoblanadi. Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, oilaviy muhitda kechadigan hissiy 
to‘qnashuvlar shaxsning emotsional holatiga bevosita ta’sir etadi va bu jarayon asta-sekin stressdan depressiv 
bosqichga o‘tishi mumkin.

G. Selye (1936) stressni tashqi bosimlarga organizmning tabiiy javobi deb ta’riflagan bo‘lsa, oilaviy 
psixologiyada bu tushuncha hissiy va kommunikativ bosim shaklida namoyon bo‘ladi. Er-xotin o‘rtasidagi 
ziddiyatlar, bolalarning tarbiyasi bilan bog‘liq nizolar yoki iqtisodiy muammolar shaxsda uzoq davom etuvchi 
ichki zo‘riqishni keltirib chiqaradi. Bunday holatda odamlar ko‘pincha jismoniy charchoq, uyqusizlik, diqqatni 
jamlay olmaslik va befarqlikni boshdan kechiradilar.

Stress holatining davomiyligi shaxsning hissiy barqarorligini susaytiradi va bu, o‘z navbatida, depressiv 
holatlarning shakllanishiga zamin yaratadi. Oilaviy stress odatda “yashirin konflikt” sifatida kechadi — tashqi 
tomondan sokinlik ko‘rinsa-da, ichki emotsional bosim kuchayib boradi.

A. Bek (1967) tomonidan ishlab chiqilgan kognitiv modelga ko‘ra, depressiya shaxsning o‘zi, hayot va 
kelajak haqidagi salbiy fikrlar tizimi natijasida shakllanadi. Oilaviy janjallar natijasida inson o‘zini qadrsiz, 
tushunilmagan yoki yakkalangan deb his qilishi mumkin. Bu esa “psixologik izolyatsiya” jarayonini kuchaytirib, 
passivlik va umidsizlikni keltirib chiqaradi.

Depressiv reaksiyalar ko‘pincha ayollarda yuqori darajada namoyon bo‘ladi, chunki ular oilaviy hissiy 
muvozanatni saqlashga ko‘proq mas’uliyatli yondashadilar. Ammo erkaklarda bunday holatlar yashirin shaklda 
kechadi — ularni asabiylik, tajovuzkorlik yoki muloqotdan qochish orqali kuzatish mumkin.

Oilaviy janjallar oqibatidagi stress va depressiyani aniqlashda psixodiagnostika vositalari muhim o‘rin 
tutadi.

•	 Bek depressiya shkalasi (BDI) — shaxsning depressiv simptomlarini erta bosqichda aniqlashga yordam 
beradi.

•	 Spielberger testi — tashvishning reaktiv (vaziyatli) va shaxsiy (doimiy) shakllarini o‘lchab, emotsional 
zo‘riqish darajasini baholaydi.

•	 Holms-Ray shkalasi — oilaviy hayotdagi stressorlarni (ajralish, nizolar, oila a’zosi yo‘qotilishi, moliyaviy 
bosim) aniqlashda qo‘llaniladi.

Mazkur testlar psixologik maslahat jarayonida diagnostik va profilaktik maqsadlarda ishlatiladi. Ular 
yordamida stress va depressiya darajasiga qarab mos korreksion dasturlar tuziladi.

Psixologik korreksiya jarayonida empatiyaga asoslangan suhbat, stressni kamaytiruvchi autogen mashqlar, 
nafasni boshqarish texnikalari hamda kognitiv-restrukturizatsiya usullari samarali natija beradi. Oilaviy 
terapiyada “tinglash va javob” texnikasi, “murosa modeli” va “emotsional reaksiya qayta ishlash” mashg‘ulotlari 
stressni kamaytiradi va depressiyani bartaraf etadi.

Bundan tashqari, oilaviy muhitda ijobiy kommunikatsiya, o‘zaro qo‘llab-quvvatlash va hissiy anglashni 
kuchaytirish shaxsning psixologik himoya mexanizmlarini mustahkamlaydi.

Muhokama natijalariga ko‘ra, oilaviy janjallar inson ruhiyatiga kuchli stressor ta’siri o‘tkazadi, agar bu 
holat erta aniqlanmasa, depressiv sindromga olib keladi. Shu sababli psixodiagnostika vositalaridan tizimli 
foydalanish, emotsional salomatlik monitoringini yuritish va oilaviy psixoterapiya amaliyotini kengaytirish 
dolzarb zarurat hisoblanadi.

Oila ichidagi muloqot madaniyatini rivojlantirish, empatik tinglashni o‘rgatish va o‘zaro ishonch muhitini 
tiklash orqali oilaviy stressni kamaytirish hamda depressiyani oldini olish mumkin. Shunday qilib, psixodiagnostika 
— bu nafaqat ruhiy buzilishlarni aniqlovchi vosita, balki psixologik profilaktikaning eng samarali mexanizmidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oilaviy janjallar shaxsning psixologik muvozanatini izdan chiqaruvchi 

eng kuchli stressor omillardan biridir. Bunday vaziyatlarda insonning hissiy tizimi zo‘riqadi, bu esa fiziologik va 
ruhiy darajada o‘z aksini topadi. Stress holati uzoq davom etganda depressiv reaktsiyalar kuchayadi, inson o‘z 
hayotiy motivatsiyasini yo‘qotadi, muloqotdan qochish, o‘zini yakkalash, uyqusizlik va emotsional beqarorlik 
belgilari paydo bo‘ladi.

Oilaviy ziddiyatlar oqibatida yuzaga keluvchi stress va depressiv holatlarni erta bosqichda aniqlash uchun 
psixodiagnostik metodlardan foydalanish juda muhimdir. Xususan, Bek depressiya shkalasi (BDI), Spielberger 
tashvish testi, Holms-Ray stress shkalasi kabi vositalar shaxsning emotsional holatini obyektiv baholashga 
imkon beradi.
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